liber Esopi

litigat recedere

Qui pede qui cornu pugnat abire ingo
restrigi et scz vitulum scz mediante senior et astutus

Sic domat indomitum. domito boue cautus arator
debet senior em imitatur scz vitulus

Sic veterem sequitur bos minor ille bouem
vitulus fit supple senioris boui astucia

Proficit exempli merito cautela docendi
superiori det locum iunior

Maioriz sua cedet in arte minor

Nec ponit documentum q homo volens alios informare debet eis
bona exempla pponere. **A**ctiam minor debet cedere maiori nee eius p
ceptis iustis resistere. **D**icitur declarat fabulose sic. **Q**uodam enim tpe vir q
dam habuit filium sibi rebellem. qd videns pater seruos suos ppter de
licita filij increpauit: vt filius hoc notando se emendaret. **E**t hoc facies
propoluit eis ista dicens. q erat quidam rusticus qui posuit vitulum
ad aratum. qui arare rennuens adiunxit sibi antiquum bouem q erat
arare consuetus. pcpiens sibi q no multu araret ne se nimiu fatigaret
sed q pberet bonu exemplum boui minori; vt sic bos minor rebellis
per bouem antiquum instrueret in arando. **A**llegorice per filium
belle in patri possunt intelligi peccatores no obedientes pceptis bei.
et per patrem intelliguntur spuales instructores scz pdicatores ubi dini
ni q pcedere debet pctores virtuosis exemplis et doctrinis pponendo
eis vitu et exempla sanctoru; vt ipsi peccatores sit exemplo virtutis at
tracti vitam p ostponant erroneam

tale animal cupida domum

Virga fabrilem dapis anxia tendit in edem
inchoat s. y ira mordere supple incipit

Incepit hec limam rodere. lima loqui

gnoras meam potestarem meus honor ignoras

Nescis posse meum. quesit mea gloria nescis

morsu conturbario. s. lima morsu

Dente meo tereris non ego dente tuo

contero scilicet meo

Intenuem ferrum fortis molo dente farinam

decidit id est fortis

Ec cadit attritu dura farina meo

ex ferro facta id est meo dente

Ferre parvendi castigo tubera morsu

talia entia diuido

id est entia

Aspira piano seco longa. foranda foro

Cū commento

atius es morsu impotenti
Deliras sicutur q̄ dente minaris in armis
gaudeo crucio & dolores pati tristaris
Rideo cum ferior vulnera ferre gemis
potentem. potes diligit potentior punie
Fortem fortis amat. nam fortē fortior angit
potentior paueat venire debilior
Masori timeat obuius ire minor

Tunc auctor ponit alia fabulam que docet q̄ homo impotens non
debet se sociari forti, quia ex hoc sepe damnum incurrit. Subditur q̄
fortis sepe vincitur ab alio fortiori. **I**stud nobis declaratur fabulose
sic. Quodam enim tempore vixit venit ad domum fabri causa que/
rendi cibum. & incepit rodere limam ferream quod sentiens lima dis-
xit. O tu miser non potes mihi nocere sed potius dentibus tuis, quia
durior sum q̄d dentes tui. Nam possum terere massam ferream in te
nuem farinam possum etiam facere aspera plana & perforare perfora-
da quare multuz stultis te opponendo mihi, quia licet ferior a te no-
tamen inde doleo sed video & tu poteris inde reportare vulnera. **A**ll
legorice per limam intelligitur deus omnipotens, per vixram vero
stulti & peccatores, qui se diuine opponunt voluntati per sua peccata
non careri deo, sed solum sibi ipsi nocere possunt, scilicet eternā dam-
nationem incurentes.

Mbellum illis animalibz illa animalia miles
Algnal lupus opponit oues ouiumqz satelles
hoc animal. hoc animal hoc auxilio confidit
Est canis. est veruer. hac ope fudit ouis
victoria expectat diffidit exercitus
Palma diu dormit. desperat turba luporum
singens pacem innadere illud animal
Et simulans fedus lederet temptat ouem
pacem iuramento confirmat
Fedus utruncqz fides iurato numine firmat
pignore stabilit
Iclupus & simplex obside firmat ouis
tribuit accipit
Datqz lupis male sana canes. recipitqz luporum
filios timuit id est pericula. considerat
Pignora. nec metuit. nec sua dama videt
pro qñ precipit vociferare
Dum natura iubet natos ululare lupinos
cōgregatio lupoz irascit. pacem fractam. interrogans
Turba lupina fremit. federa rupta querens

Liber Esopi

igitur quis defensoris.indigens.in sanguine moritur
Ergo pecus tutoris egens in viscera mergit

defensor destituta succumbit

Prese nuda suo.sic tumulatur quis
defensorcm seruare id est soprima

Tutorem retinere suum tutissima res est
pro quia.defensor.deest inimicus.nocere

Nam si tutor abest.hostis obesse potest

Dic auctor ponit alia fabula cui documentum est.q in tpe necessita
tis tutu est habere defensores et amicu. Concludit etiam q ciuitas vel
oppidu sapientes habent scoules cauere debet ne illos expellant vel in
obsides mittant. Istud nobis fabulose declarat sic. Quodam em tpe o
ues et lupi habebant inter se guerras. oues quidem pro defensoribz ha
bebant canes et verueccs. lupi autem non habebant aliquos defensores. Cu
ergo lupi desperarunt de victoria miserunt suos legatos ad ptem aduer
sam ad tractandum de pace et concordia. Pace autem sic inita obside fir
mauerunt. Lupi vero ouibus suos miserunt catulos. et oues econtra
suos dederunt satellites. Cum ergo catuli luporum fm instinctu natu
re inceperint vulnare. lupi hoc audientes magno cum furore ad caulas
ouium cucurrerunt dicentes. Jam cognovimus federa pacis statuta a
vobis esse fracta. qz catuli nostri quos penes vos habetis in fortitudi
ne clamant ad nos auxiliu et defensione a nobis implorantes. quare si
venimus cum furore illorum inluria vindicare. et sic oues omnes destit
ute defensione succubuerunt.

Cum quo indiget scandere
Oto teneatur eget nil ausa secare securis
supple securim silua rogar. silua annuit
Armet eam lucus. vir petit. illa fauet

siluam inuidit in domo
Vir nemus impugnat. lassans in ede securim

ligni ana plaga incidit

Arboris omne genus una ruina trahit

Id est silua. dixit mihi ipsi occasio ruine

Lucus ait pereo. mihi met sum causa periclit

sup. lucum setas id est manus rustici

Ne necat ex dono rustica dextra meo

damnificari possis in micum confortare

Unde perire queas hostem munire caueto

supple mediante sup. hostem

Qui dat quo pereat. quem iuuat hoste querit

Dic dicit qui hoste suu nutrit et armat sibi ipsi dominu et cladem infert

Cū cōmento

Istud innuitur nobis fabulose sic. Qnodam eīm tēpe faber quidā li-
sua arte peritus securim fabricauerat. sed illius vsum manubrio desi-
ciente habere non poterat. Ille vero ope lignī indigens qđdā nemus
accessit. et ipm super sua necessitate cōsuluit. Arbores aut̄ annuentes
cōsilium et auxiliū ipsi dederunt. cum in vtrōq; abundarent Ligno-
rū itaq; vulga p̄cipiatū et regimen nemoris albe spīne cōcesserunt.
cuius ergo habenda erat gratia vt faber id quod petiit obtineret Ro-
gata ergo domīna nemoris benigne annuit. et precepit orno vt fabre
subueniret et cito cū expediret. Ornus aut̄ cito paruit et manubrium
sibi concessit. Faber aut̄ habitō manubrio securis industria in aliud
experiri cepit qui laudem meruit. et incidi obediēs fuisse cōmendaba-
tur. Postea omne genus lignoꝝ cepit incidere et detruere. quare tūc
ardua quercis graui lesa vulnere plagaſ suas fraxino conqueritur.
que socia cladis respōdit. Merito hec patimur cuꝝ fabro inimico no-
stro cōsilium dedimus et auxiliū.

Ocū illo aīali. nemus associat dicit pulchra
Ulm cane silua lupum sociat. lupus inqui; amena
id ē cute splēdes abundantia ciborū appareat
Pelle nites. in te copia facta patet
supple lupi impugnat id est domini
Pro verbis dat verba canis. me ditat herilis
amicicia suppledōmino. sup. canem nutrit. id est tota familia
Fratia cum domino me cibat ipsa domus
tempore nocturno promulgo. id est securam
Nocte vigil fures latratu nuncio tutam
id est custodio edem id est stramen id est lectum
Seruodomum mihi dat culmus in ede thorūm
sup. verba profert desidero
Hec mouet ore lupus. cupio me viuere tecum
accipiant escam
Communem capiant ocia nostra cibum
prebet opto habitare
Reddit verba canis. cupio te viuere mecum
id est e adem supple ambobus victum
Una dabit nobis mensa manusq; cibum
lupus annuit imitatur id est collum canis
Ille fauet. sequiturq; canem. gutturq; caninum
inspicit interrogat. quare ceciderunt crines
Respicit et querit. cur cecidere pili
supple canis. id est vt non possum offendere diei
Inquit ne valeam mortu peccare diurno

Liber Esopi

De st ligas diuinas pono exigente distu. iro
Vincia diurna fero nocte iubente vagor
donat abundantia
Reddit verba lupus non est mihi copia tanti
seruulis conditionis sed propter amorem gule
Ut fieri seruas veneris amore velim
felior id est pauper. i. cōdines seruus
Dicitur est liber mendicus diuine seruo
famulus seipsum sup bona sup. hō possidet
Seruns habet nec se nec sua liber habet
id est valde dulce id est fundas
Libertas pre dulce bonum bona cetera condit
supple libertate supple lupo
Qua nisi condita nil sapit esca mihi
mentis esca id est iocunditas
Libertas animi cibus est. et vera voluptas
sup libertate abundans non potest
Qua qui diues erit dicitur esse nequit
nou vols meau voluntatem pro prano commendo
Aolo velle meum pro turpi vendere lucro
libertates fiat id est pauper
Mas qui vendit opes hic facit ut sit inops
id est pro omni amittitur
Pon bene pro tota libertas venditur auro
id est de celo datum excellit mundi diuitias
Hoc celeste bonum preterit orbis opes

Thic ponit aliam fabnam. cuius documentum est. qd nihil est melius li
bertate qd ostenditur per lupum et canem. **Q**uodam em tpe canis et
lupus obuiauerunt sibi mutuo in quadam silva. **L**upus aut salutis
canem ait illi. **C**hare frater. quare tam pulcer et iocundus es. **L**ui ca
nis. causa quare tam pulcer sum et pinguis. qd bona dieta et magna
quiescunt mihi forme laudes. cu emi ningit aut pluit sub tecto ma
here possum dic ac nocte. et somnos duco suaves et somnia leta. nullā
qz habeo sollicitudinē. cibz em meus semper paratus est. qd dūs meus
suo pane me pascit. et tota familia mihi prohicit ossa. et pinguis vasa
lingo. **L**ui lupus sit. Longe melior est vita tua qz mea. hinc em non
est mirandum si pellis tua tam nitida sit. **O** qz felix essem si xalem vitam
saltem per annum ducerem. **L**ui canis. talem vitam de facilis acquires. si
libera colla tua seruituti subdere velles. sunt emi castra viles et
bus non parum acceptus eris. et si dominum meum non contempses
ris ipse cum gaudio suscipiet te. si bonos mores et obsequium cu bo

F i

Lū cōmento

na fide promiseris. Lui lupus, o charissime frater verba tua me val / de delectant et pulcriter sonant in auribus meis. Dñs em̄ tuus pre om̄ibus placet, ergo rogo te mihi duxor esse velis ad eum et bonus et mansuetus mibi sis. Itaqz villam adeunt lupus et canis sociali cōfass̄ bulatione iter prosequentes. Hunc aut̄ aurora fulgente se mutuo aspi ceterent vidit lupus collū canis denudatum et mox ait Quid tibi vult circulus ille in collo tuo. Lui canis solebam in iuuentute mea contumax esse et feroc et mordebam tam notos et ignoratos tunc iratus dñs meus verbribus et vinculis me domuit precipiendo ne aliquem pre ter furem et lupum offendem. His auditis a pposito suo lupus a h̄ uersus ait. Qn̄ quidē ita est volo tibi gratiam dñi tui cu vinculis re linquere, ego aut̄ pro nulla gratia et gloria vincula sufferre possum. Sic ergo tibi tua servilis cōdīcio, mibi aut̄ maneat mea libertas. Et sic lupus ad silvam canis aut̄ ad villam reverst sunt. ¶ Moraliter hic instruimur quod magis iucundum est miseriarum esse dominum et diuinitarum esse seruum. Et iucundius est pauperem in libertate viue re, et diuitem sib alieno mutu et contemptū.

L accusant auari illa membra ociositatem
acusant audi pes et manus ocia ventris
solummodo cibaria
Omnia solus habes lucra labore carc̄s
sc̄ manus et pedes exhauste nutrit pigritia deuoras
Nos labor edomuit te fouet inertia sorbes
solicitudo procurat
Omnia que nostri cura laboris emit
sustinere onus intende
Disce pati famis acre iugum. vel disce laboris
id est industria id est nutricta
Ledere. tegz tui cura laboris alat
subuenire rennuit id est vacuum
Sic ventri seruire negat. se venter inanem
inuenit petet auxilium tribuit
Comperit orat opem. nil dat anara manus
supple venter r̄sumit supple manus supple venter
Ille preces iterat. iterum fugit illa precantem
profundo petet supple naturalis
In stomachi fundo torpet. abitqz calor
elurie petet arida maxillam
Victe fame natura fngit vis arida faucem
claudit consuetum permittit nutrimentum
Obserat. et solitum non sinit ire cibum